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Svěcení vody je celá řada. Důležitý je 
úmysl posvětitele, aby nastalo to, co mod-
litby vyjadřují. Svěcení vody v misálu Pav-
la VI. má jiná slova modliteb než v tradič-
ním obřadu a exorcisté (pokud je známo) 
místo těchto nových modliteb užívají tra-
diční obřad posvěcení vody.

Nad vodou je v misálu Pavla VI. tato 
kratší varianta:

„Bože, z tebe vyvěrá všechen život: 
Otevři nám živý pramen své milosti a po-
žehnej + tuto vodu, ať jí užíváme na zna-
mení touhy po odpuštění hříchů. Smiluj 
se nad námi a očisť naše srdce, chraň nás 
a buď naším útočištěm v každém souže-
ní, abychom vždycky věřili, že jsi s námi. 
Skrze Krista, našeho Pána.“

Také modlitba nad solí je jiná a s po-
známkou:

Uzná-li kněz za vhodné přidávat do vo-
dy sůl, požehná ji touto modlitbou: „Pro-
síme tě, všemohoucí Bože, požehnej + sůl, 
kterou sypeme do vody jako tvůj prorok 
Elizeus, aby voda byla zdravá. A dej, ať 
se touto vodou kropíme na znamení ví-
ry, že na nás sesíláš rosu svého Ducha, 
že jsi vždycky s námi a od zlého nás chrá-
níš. Skrze Krista, našeho Pána. Amen.“

Tradiční obřad je v latině. Uvádíme zde 
český překlad:

Naše pomoc je ve jménu Páně. – 
R: Který stvořil nebe i zemi.

Exorcizuji tě, stvoření soli, skrze Bo-
ha + živého, skrze Boha + pravého, skr-
ze Boha + svatého, který přikázal pro-
roku Elizeovi, aby tě hodil do vody, aby 
byla uzdravena závadná voda, aby ses sta-
la solí exorcizovanou ke spáse věřících. 
Buď všem, kteří tě požívají, uzdravením 
duše i těla. Z místa, kde budeš ponechá-
na, ať odejde každá záludnost, každý pře-
lud, každá lstivost a každý ďábelský klam 
a každý nečistý duch, vyhnaný skrze to-
ho, který přichází soudit živé i mrtvé i ce-
lý svět ohněm. Amen.

Modleme se: Tvou nesmírnou laska-
vost všemohoucí, věčný Bože, pokorně 
prosíme, abys toto stvoření soli, které jsi 
dal k užívání lidskému rodu, milostivě 
požehnal + a posvětil +. Aby byla všem 

ke zdraví duše i těla a cokoli s ní přijde 
do styku (bude pokropeno), ať je uzdra-
veno ode vší nečistoty, ode všech útoků 
duchovní zloby. Skrze...

Exorcizuji tě, stvoření vody, ve jménu 
+ Boha Otce všemohoucího, a ve jménu 
+ Ježíše Krista, Syna jeho, Pána našeho, 
a v síle Ducha + Svatého, aby ses stala 
vodou exorcizovanou k vyhánění veškeré 
nepřítelovy moci, abys dokázala nepříte-
le vykořenit a vytrhnout s jeho odpadlý-
mi anděly skrze sílu téhož našeho Pána 
Ježíše Krista, který přichází soudit živé 
i mrtvé i celý svět ohněm. Amen.

Modleme se: Bože, který jsi ke spáse 
lidského rodu nejdůležitější svátosti usta-
novil na základě vody, skloň se k našim 
prosbám a tuto látku připravenou k mno-
hému očišťování naplň silou svého po-
žehnání, aby sloužila k vyhnání démonů 
a k zapuzení všech nemocí, a proto kaž-
dé místo, které bude touto vodou pokro-
peno, ať odolává každé nečistotě, každé 
škodlivé věci, ať se v něm neusadí zhoub-
ný duch nebo přízrak, který znečišťuje. 
Ať jsou zahnány všechny úklady nepříte-
le, který se skrývá. A cokoli, co ohrožuje 
zdraví obyvatel nebo klid, ať pokropením 
této vody je vypuzeno, aby zdraví těla 
i duše, jenž bylo dáno skrze vzývání tvé-
ho svatého jména, bylo chráněno. Skrze...

Potom [posvětitel] třikrát vsype sůl do 
vody na způsob kříže a zároveň říká: Smí-
šení soli a vody ať se stane ve jménu Ot-
ce + i Syna + i Ducha Svatého +.

Pán s vámi. – R: I s duchem tvým.
Modleme se: Bože, Původce nepře-

konatelné síly a Králi nepřemožitelného 
království, vždycky nejvyšší vítězi, který 

potlačuješ všechny nepřátelské síly, který 
přemáháš vztek řvoucího nepřítele, kte-
rý nepřátelské úklady mocně zaháníš, Te-
be, Pane, s bázní a pokorně prosíme, abys 
na toto stvoření vody a soli laskavě shlé-
dl, dobrotivě je osvítil, rosou své dobro-
ty posvětil, aby kamkoli bude rozptýlena, 
odtud bylo skrze vzývání tvého svatého 
jména vyhnáno veškeré pokušení nečis-
tého ducha a daleko zahnán teror jedova-
tého hada: ať přítomnost Ducha Svatého 
nám, kteří potřebujeme tvé milosrdenství, 
je vždy nablízku. Skrze...

Požehnání oleje:
Naše pomoc je ve jménu Páně. R: Kte-

rý stvořil nebe i zemi.
Exorcizuji tě, stvořený oleji, skrze Bo-

ha + Otce všemohoucího, jenž učinil ne-
be a zemi, moře a vše, co v nich jest. Vy-
hlaď a přinuť k útěku z tohoto daru oleje 
každé nepřátelské vojsko, každé ďábelské 
vojsko, každého vetřelce, každý satanův 
přelud. Učiň, aby ti, kteří budou užívat 
tento olej, byli osvobozeni od každé ne-
moci a od všech úkladů nepřítele ve jmé-
nu Boha + Otce všemohoucího, Ježíše + 
Krista, Syna jeho, Pána našeho, a Ducha 
+ Svatého Utěšitele a lásku téhož Pána na-
šeho Ježíše Krista, přicházejícího soudit 
živé i mrtvé a svět ohněm. Amen.

Pane, vyslyš mou modlitbu. R: A vo-
lání mé k tobě přijď. V: Pán s vámi. R: 
I s duchem tvým.

Modleme se: Pane Bože všemohoucí, 
před kterým stojí s bázní zástup andělů, 
jejichž duchovní službu poznáváme, mi-
lostivě shlédni, požehnej + a posvěť + toto 
stvoření oleje, které jsi z plodu olivy vy-
vedl a přikázal jím mazat nemocné, aby 
dosažením zdraví dobrořečili Tobě, Bo-
hu živému a pravému. Dej, prosíme, aby 
ti, kteří tento olej v tvém jménu požehna-
ném + budou užívat, byli osvobozeni ode 
vší ochablosti a slabosti a také od všech 
úkladů nepřítele byli osvobozeni a by-
li ochráněni od všech protivenství ti, jež 
nejdražší krev Syna tvého vykoupila, aby 
jim nikdy neublížilo kousnutí starého ha-
da. Skrze... R: Amen.

Sv. Alexandr, papež a mučedník († 115 
či 116), nařídil uchovávat svěcenou vodu 
v chrámech i soukromých domech.

Připravil -jj-

Obřad svěcení vody
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Církev používá svěcenou vodu při všech 
svých žehnáních a svěceních. Počítá se ke 
svátostinám a byla používána už v raném 
křesťanství. Svěcená voda nám připomíná 
křest, kterým jsme byli osvobozeni od dě-
dičného hříchu, stali jsme se dětmi Božími 
a členy svaté, římskokatolické církve. Pokaž-
dé, když vcházíme do kostela, znamenáme 
se svěcenou vodu, abychom se s očištěným 
srdcem mohli zúčastnit bohoslužby, proto-
že nás očišťuje od všedních hříchů.

Svěcená voda je znamením pomoci 
a požehnání Božího!

Dříve se kropila svěcenou vodou také 
pole, dvory, lidé a zvířata, dávala se pít 
nemocným lidem a omývala se jí nemoc-
ná místa na jejich těle. Svěcená voda tak 
byla znamením pomoci a požehnání Bo-
žího stejně jako účinnou ochranou proti 
zlým mocnostem, silám a násilím. Proto 
se žehnáme (znamenáme) svěcenou vo-
dou také při vstávání a před spaním a při 
odchodu z domova. Následkem působivé 
síly svěcené vody, která se používá ve jmé-
nu Nejsvětější Trojice, používá se také při 
exorcismech, jakož i k pokropení mrtvých 
a jejich hrobů na hřbitovech, protože ze 
soukromých zjevení víme, že pro ubohé 
duše v očistci je velkou pomocí svěcená 
voda, poskytuje jim očištění, urychlení 
a velkou útěchu. Dějiny církve nám vyprá-
vějí také příklady, kdy nemocní lidé a zví-
řata byli často svěcenou vodou zázračně 
uzdraveni. Používejme proto s vírou svě-
cenou vodu, abychom dosáhli také my pů-
sobení požehnání, pomoc a ochranu Boží.

Svědectví a příklady požehnaného 
působení svěcené vody

P. Bernhard Kunst († 2013), benediktin 
kláštera Lambach, který působil v Aich-
kirchen, byl zvláště omilostněný kněz, 
který pomohl mnohým bohoslužbami za 
nemocné, svojí modlitbou a svým požeh-
náním. Přivedl také lidi k víře silou exorci-
zované svěcené vody. Ze svých zkušenos-
tí vypráví: „Když někdo někomu na dálku 
svěcenou vodou žehná a prosí za něho Bo-

ha, má to jistě účinek. Vím o jednom sed-
lákovi, který každou neděli zdálky žehnal 
svěcenou vodou svým polím. Jednou mě 
navštívil, přinesl několik lahví vína a řekl: 
»Pane pátere, od té doby, co používám svě-
cenou vodu a žehnám svým polím, zůsta-
la pole ušetřena od nepohody. To přičítám 
jenom působení svěcené vody.«“

Volání o pomoc jednoho starosty

„Svoji první pěknou zkušenost s pů-
sobením svěcené vody jsem měl s jedním 
starostou z Mühlviertel. Jednoho dne se 
objevil na farním dvoře a vyprávěl mi, že 
má ve své stáji stále znovu trampoty se zví-
řaty. Na moji radu si vzal s sebou svěce-
nou vodu a pověsil ve stáji velkou nádobu 
se svěcenou vodou. Vždycky když šel do 
chléva, pokropil jí zvířata a prosil Boha, 
aby je uzdravil. A skutečně, ten starosta, 
který až dosud vydával velké sumy peněz 
za zvěrolékaře, nemusel od té doby vůbec 
sahat do kapsy!

Starosta mi vyprávěl také toto: Skupi-
na lidí z okresního hejtmanství měla pře-
zkoušet v obci kvalitu vody všech studní, 
které nebyly napojeny na vodovod. Probí-
halo to tak, že s tím začali u starosty. Po 
vyhodnocení vzorků prohlásili: »Pane sta-
rosto, vy máte strašně špatnou kvalitu vo-
dy! Vy musíte být vlastně všichni nemocní, 
obsah dusičnanů je velice vysoký!« – »My 
jsme opravdu všichni nemocní!« odpově-
děl. »No, teď to vidíte,« na to odborníci, 
»vaši studnu musíme uzavřít, nemůžeme 
si vzít na zodpovědnost, že jste všichni 
nemocní!« Nakonec, potom co prozkou-
mali jiné studny, přišli zase ke starostovi, 
aby se rozloučili. Tu je poprosil: »Prosím, 
pánové, udělejte ještě jednou zkoušku vo-
dy!« Bez nadšení určil tým znovu kvalitu 
vody a byl nanejvýš udivený: »Teď nám ale 
prozraďte, co se s vaší vodou stalo? Tady 
už nic není! Teď máte nejlepší pitnou vo-
du!« Tu vyprávěl: »Zatímco jste zkoušeli 
jiné studny, nalil jsem do naší studny svě-
cenou vodu od P. Bernharda a pomodlil 
jsem se: ‚Pane Bože, skrze tu sílu, která 
působí ve svěcené vodě, můžeš přece udě-

lat, abychom měli lepší kvalitu vody.‘ To 
je moje tajemství!«“

Zvláštní význam 
exorcizované vody

„Zpráva o události se samozřejmě roz-
nesla. Náhle se vědělo, že svěcená voda 
může pomoci ve stáji, a dokonce je schop-
ná zlepšit kvalitu vody. Také jiní lidé nalili 
do svých studen svěcenou vodu jako sta-
rosta a stejně získali nejlepší kvalitu. To 
samozřejmě není žádný automatismus. 
Svěcená voda se musí používat s důvě-
rou a vírou, aby v této vodě působila Bo-
ží síla. A konečně: nemohu Boha »nutit«, 
aby způsobil zázrak. Je to vždycky pokor-
ná prosba. Podle mojí zkušenosti existu-
je také rozdíl v kvalitě svěcené vody. Čas-
to se voda světí jenom krátce a povrchně. 
Voda se posvětí na připomínku křtu Pá-
ně a konec. Když se ale voda dodatečně 
požehná exorcismem, pak se kněz modlí 
kromě jiného: »Žehnám tě a zapřísahám 
tě, vodo, skrze živého Boha, skrze pravé-
ho Boha, skrze svatého Boha, skrze vše-
mohoucího Boha.« V této exorcizované 
vodě působí podle mojí zkušenosti síla 
Boží zvláštním způsobem.“

Kukuřice se znovu postavila

„Také jeden velkostatkář z východní-
ho Štýrska, který přišel na bohoslužbu za 
nemocné, vyprávěl: »Svěcená voda se sta-
la opravdovou studnou zdraví pro stovku 
kusů mého hovězího dobytka. Ale stalo se 
mi ještě něco jiného! Bezprostředně před 
sklizní mi silná bouřka položila moje krme-
ní pro krávy, několik hektarů kukuřice na 
siláž, a to tak, jako by ji převálcoval parní 
válec. To byla pohroma! Jak jsem měl teď 
kukuřici sklidit a přivézt do siláže? To pře-
ce nejde! Stonek kukuřice, když se jednou 
zlomí, zůstane zlomený! Nedá se nic dělat! 
Ve svém zoufalství jsem za měsíční noci na-
plnil vědro svěcenou vodou – ve dne by si 
lidé mysleli, že jsem se zbláznil –, šel jsem 
s ním okolo kukuřičného pole, kropil je svě-
cenou vodou a přitom se modlil: ‚Pane Bo-
že, silou, která působí ve svěcené vodě, dej, 
aby se kukuřice znovu postavila.‘ Když jsem 
potom dalšího dne přišel s bušícím srdcem 
na pole, docela jsem zbledl. Všechna polá-
maná kukuřice byla zase vzpřímená, ston-
ky stály v pozoru jako vojáci! Přes noc se 
stal tento zázrak a já jsem mohl kukuřici 
sklidit a přivézt domů.«“

Svěcená voda – poklad církve!
Svěcená voda je velkým pokladem církve, ale bohužel upadlo její používání 

a působení do zapomnění i u věřících rodin. Kéž by následující úvaha pomohla 
získat nazpět důvěru ve svěcenou vodu.

Mag. Ingeborg Oberederová a Dipl. Ing. Horst Obereder


